DECRETO LEGISLATIVO Nº. ,

f 132) deM /S 150\ 8

Câmara Mun:c:pal

Jundiaí
SÃO PAULO

Processo: 80.802

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.779

Autoria: GUSTAVO MARTINELLI

Ementa: Concede ao Sr. ORACI GOTARDO o título de Vereador Honorário.

S~ RRÇ E
Câmara Mun:c:pal [ 7s.02_

Jundiai
Ao PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.779

Diretoria Legislativa Prazos: | Comissdo | Relator
projetos| 20dias | 7 dias

A Procuraddria Juridica. recoe | S 10 ias ' orçamentos | - 20 dias -
contas| 15 dias -

Am aprazados| 7dias | 3dias

21 [o- wus [ ouoruM: — |
Ls

Comissões / Para Relatar: Voto do Relator:

. flfavarével Dcomnirio

. Ocro [Jcpcis [JCECLAT
0O OciMu CJCOSAP [JCOPUMA

, Presidente Relator

% 6NS 2 el
À D avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / A emA

x [ avoco [ favorável

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / I fro

À [ avoco [ favorável

) [ contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / É SE A

A [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / L o é f X

ME o3 |
Cémara Municipal Í

Jundiaí E
Ao PAULO

Câmara Municipal de Jundial

P 30823/2018

APROVADO
Apresentado.

Encaminhe-se às comissões Indicadas: ª 1 —

_ª,u«.rt =
residente

2E (06 /NB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.779
(Gustavo Martinelli)

Concede ao Sr. ORACI GOTARDO o título de Vereador Honorário.

Art. 1º. É concedido ao Sr. ORACI GOTARDO o titulo de Vercador Honorário.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa ¢ conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merccimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

plenamente nossa inteng@o. A seguir, um breve resumo de sua biografia:

Sr. ORACI GOTARDO - Vereador Honorario

Nasceu em Jundiai em @ filho d
Farmacéutico dedicado a profissao, estabeleceu-se

profissionalmente na comunidade da Vila Hortoléndia, que o tinha como

im “médico de familia”. Casou-se cor ENNNNNNNND - «c

), que lhe deraml Foi eleito Vereador por quatro vezes

consccutivas, da 10* a 13* legislaturas; e ocupou a Presidéncia desta Casa

no biénio 1997/1998. Quando já havia deixado a Edilidade, foi

convidado para assumir o cargo de Secretário Municipal de Assuntos

Parlamentares, em 2008, atuando por mais quatro anos como clo entre o

Legislativo e o Executivo. Hoje, dedica sua vida a familia e participa de

vérios eventos beneficentes.

Por isso, busco o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagao da iniciativa.

Sala das Sessoes, 21/06/2018

E-Th =
VO MARTINELLI

/phof

SE
Câmara Murlicipal

Jundiaí
sAo PAULO

(PDLnº. | 779 -fls.2)

BIOGRAFIA

Natural de Jundiaí-SP, Sr. Oraci Gotardo nasceu cm— filho dº-
Jundiaiense muito dedicado a sua profissão de

farmacêutico, teve na sua trajetória profissional o prazer de conviver com a comunidade da Vila
Hortolândia que o tinham como um médico da família. Casou- tem
muito orgulho dos filhos ED (e deram dois nclos-— Elegeu-se vereador por quatro vezes, sendo a 1º legislatura pelo PMDB
em 1989 e as outras três pelo Partido da Social Democracia Brasileira — PSDB, exercendo mandatos
nas 10% 11º, 12º e 13º legislaturas. Durante os dezesseis anos de vereança, foi membro de diversas
comissões permanentes e foi eleito Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí para o biênio 1997 —
1998. Neste período na ausência do Sr. Prefeito, teve a oportunidade de assumir seu lugar por 15
dias. Quando já havia deixado a vida política, foi novamente convidado no ano de 2008 para assumir
o cargo de Secretário de Assuntos Parlamentares. A vontade de servir novamente o povo de Jundiaí
falou mais alto e novamente permaneceu mais quatro anos consecutivos fazendo a ligação entre o
Legislativo e o Executivo.

Hoje, dedica sua vida a família, participa de vários eventos beneficentes como voluntários e cuida de
manter sempre ativa as amizades que conquistou nestes anos todos junto ao meio político de Jundiaí.

E—
P

r

Câmara Munlapal %(/

Jundiai
sAo PAULO

DECLARACAO

A Cimara Municipal de Jundiai

Qm Qp‘)findg’ , portador(a) do RG nº Eu, G

NNN - o o o o - .. ...
penas da lei, para efeito de recebimento do título honorífico proposto pelo(a) Vereador(a)

que, conforme preceitua

o art. 195-H do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, não incorro nas vedações de que

tratam as alíneas “b” a “q” do inciso I do art. 1º da Lei Complementar federal nº 64/1990,

que estabelece, de acordo com o art. 14, $ 9º da Constituição Federal, casos de inelegibilidade.

Estou ciente de que, nos termos do art. 195-I do Regimento Interno, “serd cassado, tendo sua

eficácia suspensa, o titulo honorífico concedido ao homenageado que, a qualquer tempo,

tenha incorrido na vedação de que trata o art. 195-H deste Regimento Interno”.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

Jundiaí - SP, 2% de Abnil — de 2o/8

Çá'º

SE | proc.
Câmara Murlicipªl ——

Jundiaí
sAo PAULO

PROCURADORIA JURIDICA
PARECER N° 648

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.779 PROCESSO N° 80.802

De autoria do Vereador GUSTAVO

MARTINELLI, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Sr. ORACI

GOTARDO o titulo de Vereador Honorario.

A proposigdo encontra sua justificativa a fls.

03, e vem instruida com os documentos de fls. 04/05.

É o relatório.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura

revestida da condigdo legalidade quanto & competéncia (art. 6°, “caput”), e quanto a

iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII,

da Lei Organica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em cardter exclusivo, a

concessdo de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposigdes contidas no

art. 191, seus incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

2. A tramitagdo deverá obedecer aos ditames

dos artigos 192 wusque 195, do mesmo codex interno, observapdo\a época e a

sessdo para discussdo e votagdo, que no ano em curso dar-se-a nh primeira sessão

“*%

Câmara Municipal

Jundiai
sAo PAULO

ordindria do més de setembro, conforme dispõe o parégrafo único do art. 143, c/c a

letra “a” do inc. I do art. 194 do R.I.

3. A entrega de aludido titulo deverd obedecer

aos termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Deverd ser ouvida tão somente a Comissdo

de Justica e Redação, cujo parecer abrangerd também o quesito mérito (art. 47, inc.

I, letra “C”, item 3, do R.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tercos) dos

membros da Camara (inc. II do art. 194, R.L).

S.m.e.

Jundiai, 21 de junho de 2018.

Aonalolo Salle, Vuina
Fabio Nadal Petiro Ronaldo Salles Vieira
Procurador-Geral Procurador Juridico

/

—— '/é, W—é——

Wíana R. M. Turchete / /úlia Arruda
Estagiária de Direito Estagiária de Direito

f\A flS.CE:i

Câmara Murlícipa,ll -

Jundiai =
SÃO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO PROCESSO N° 80.802

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 1.779, do Vereador GUSTAVO MARTINELLI, que

concede ao Sr. ORACI GOTARDO o titulo de Vereador Honorário.

PARECER

Outorgar titulos honorificos municipais ¢, segundo a Constituição do pais, matéria de

interesse local, cuja iniciativa €, segundo a Lei Orgénica de Jundiai, prerrogativa exclusiva dos

integrantes da Camara dos Vercadores. Portanto, quanto à competéncia e à iniciativa, mostra-se

constitucional e legal esta proposta, como também o reconhece o parecer juntado aos autos pela

Procuradoria Juridica.

O mérito — sobre o qual esta Comissdo deve, regimentalmente, neste caso, manifestar-se —,

acha-se ele suficientemente demonstrado nos autos.

Em conclusao, este relator registra voto favoravel.

Sala das Comissoes, 26-06-2018

Eng. MARCELO GASTALDO

Presidente e Relator

N0AA o S9T Prva 905 53120
ADRIANO SANTANA DOS SANTOS EDICARLOS VIEIRA

Dika Xique-Xique Edicarlos Vetor Oeste

É/ SEc
PAULO SERGJO MARTINS ROG ICARDO DA SILVA

az

S~
Camara Municipal

Jundiai
sA0 PAULO

ICACAO )
SD O

Processo 80.802

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.721, de 04 de setembro de 2018.
Concede ao Sr. ORACI GOTARDO o titulo de Vereador Honorério.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,
conforme o Plenário aprovou em 04 de setembro de 2018, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. É concedido ao Sr. ORACI GOTARDO o titulo de Vereador
Honorério.

Art. 2º. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em quatro de setembro de dois mil e
dezoito (04/09/2018).

(=1~
GUSTAVO MARTINELLI

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Camara Municipal de Jundiai em

quatro de setembro de dois mil e dezoito (04/09/2018).
-y

GABRIEL MILESI

Diretor Legislativo

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.779

Juntadas:

P 0 a 05 em m]o&[ngc%—é) »!Z_L%Mlãíáqb
e 7 Cls 08 em 2800612 €€ ,

de sm Wal8 QA ?
V =z

Observações: